19. *Idem pro suo vafro et perfido ingenio mox se exercitum suum cum perduellibus Bohemis sociaturum, addicit. 1619.*

Illustres, Generosique Domini perdilecti Amici penes imperia nostra promptissima officia. — Cum ex vestris sub dato XIV. Augusti ad nos ablegatis literis vestrum erga nos beneuolum affectum, perceperimus, et a Constantinopoli quoque, sub dato XVII. eiusdem mensis, praeter omnem Spem et Expectationem nostram, Turcicas inducias impetrauerimus: idcirco nos Domus Austriacae, Romani Pontificis, eiusdemque asseclarum magnam autoritatem et existimationem parum curamus; vicit Zelus pro diuino honore, — cogitque nos in Dei optimi Maximi nomine, absque vlla mora nostrum exercitum itineri committere, quod mense Septembri ad Moraviae fines pervenire velimus. Interea vero Illustrissimas Domationes Vestras per amice rogatas volumus, ne fortasse vllam interim tractationem cum hoste ineatis, sed etc. Dabantur Albae Juliae XVIII. Augusti 1619. Illmarum DD. Vestrarum fidelis et studiosissimus Gabriel Princeps Transilvaniae.

Quantum curauerit Bethlenius negocium religionis, cuius tamen specie ambitionem tlexerat, patet ex sequentibus: cum XVIII. millibus movens, Cassouia proditione suorum obtenta, Andrea Doczy, loci praefecto, quem simulata amicitia fefellerat, captivato, et in Transilvaniam misso, ad montanas vrbes progressus, per iterque confluyente acatholicorum turba, copiisque Turcicis, auctus, quacunq; ibat, rapinis, bonorum ecclesiasticorum direptione, profanatis templis, caesis Sacerdotibus, ac viris primariis, qui fidem Regi obstrictam violare renuebant, in exilium actis, horrorem late circumferens, Palatino neutiq; obsistente, ad Morauiam properabat, ac Turriano perduellium Duci suppetias misit. Ambitionem suam Posonio potitus, corona obtenta, post fusas auxiliares Germanorum copias, in Austriam omnem Neostadium vsque, Viennaeque suburbia euagatus, et incendio, caedibus depopulatus, spoliis diues, absque vllō religionis libertati allato remedio, in Transilvaniam rediit. Kevenhüller Tom. IX. ad 4. annum. Gegründeter Bericht, was nach absterben Mathias — gehandelt worden. Linz 1619.

20. *Fastus Bethlehemi vesanus epistola a Sendurem Bassam scripta. A. 1619.*

Spectabilis, ac Magnifice Bassa, bonis omnibus cumulet Deus Magnificentiam Vestram; quam sincere et fraterne, quam grato, beneuolique affectu conatus fuerim vestrae Magnificentiae Seruire, summus Deus mihi sit testis. — Certo credat Magnificentia Vestra, quod et ego existimo me talem esse seruitorem Caesaris, mei clementissimi Domini, qualis est vestra Magnificentia. Seruiui, sed et nunc seruo potentiae suae cum omni iustitia, quod nunc vel maxime testatum feci. Totam siquidem Hungaricam nationem, eodem prorsus modo, quo Transilvaniam ad pedes potentissimi Domini perduxī (Comitatus Transdanubianos neutiq; cis danubianos illosque potiori parte coacte). Istae iam suae potentiae vna mecum fidelissimi erunt. Maneo nunc Posonii, in regia Hungariae; corona in manibus meis est. Deo gratiae; post decem dies Hungari sibi regem eligent. Conuenerat omnis exercitus Ferdinandi; erant vltra

Sexaginta millia; ante pontes Viennenses confliximus, et magnus Deus potentissimi Imperatoris auspiciis, victoriam largitus est: profligauimus inimicum, vltra Danubium pepulimus, Viennam conclusimus (coniuncto licet cum Turriano exercitu, vim sibi oppositam periclitari nolens, sine pugna, cum spoliis Ponium se retraxit). Nunc exercitus nostros traicimus, vt illos iterum inuadamus, et si Deus fauerit, Vienna quoque paucos intra dies in potestate mea erit. (factum horum nihil) Totum regnum Bohemiae, regnum Moraviae et Silesiae potentissimo Imperatori fidum et beneuolum effecimus; eorum exercitus omnes penes me habeo; ex omnibus regnis legati cum muneribus destinantur ad lucidam portam. Taliter ego inseruio potentissimo Domino; vestra autem Magnificencia clamculum vult meos subditos a me auellere, ad rebelandum inducere; ob quod certo nunquam ei inseruiam. Deus sit cum Vestra Magnificencia. Poonii XXIV. Novemb. 1619. Indidem. nro 101.

Eadem scripsit etiam Constantinopolim: ad Bohemos vero legatos misit, qui de conditionibus foederis ineundi agerent, ac sumtus belli causa factos; quingenta Thalerorum millia postularent. Bohemorum suasu comitia, ad quae etiam ipsi suos missuri essent, vi admota Palatinum ad XI. Novembris Ponium cogenda compulit. Ex catholicis, quod rex grauissime conuentum interdixerit, pauci iique metu amittendorum honorum adfuerunt; Australes, Bohemi, per legatos, Begus Gyulensis in persona, interfuit, auxilia large pollicitus. A criminationibus Ferdinandi, qui electus libere non sit, qui regni vulneribus remedium non attulerit, qui ad extinguendam dissentientium religionem tendat, etc. altereationes coeptae ac Palatino prolixo scripto exhibitae; mox per delectos XXX. Legatos Regi Vienna substratae. Hic ad eas reuidendas per legatos se responsurum ait. Interim Legati Bohemorum aduenere, vt Hungari Conditionibus Prageni ex conuentu allatis subscriberent; consociationem inter se, ac Turcas, saluis iuribus suis conficerent. Regressis Bohemis adfuerant Ferdinandi legati favorabilibus cum propositionibus: Inducias, quas Sui repetitis in regem querelis aspernati sunt, vsque festum Michaelis duraturas, futuri providus, amplexus est, sub conditionibus: quarum praecipuae erant: vt Homonnaius, qui Rakotzium in superioribus partibus profligauerat, copias dimitteret; Rex Comitia ad pridie Calendas Junias Neosolium indiceret, in his Palatinus quidquid dissidiorum hactenus fuit, communi iudicio et consensu tolleret. Conditiones vtrinque sigillis XXVII. Jan. 1520 firmatae, promulgataeque sunt. Sed Bethlenium induciarum mox poenituit: Poonio enim Cassouiam digressus, statuta, quae partium illarum Proceres interim condiderant, forma qua Reges vti solent verborum XVIII. Februarii rata habuit: quorum praecipua sunt: Qui legitime ad comitia Neosolium vocati non venerint, publicatis bonis in exilium agantur; religionis exercitium toto Regno liberum sit; et illibatum; qui id impediunt, eorum bona Fisco addicantur; templa ni sponte fuerint reddita, nemini fraudi sit, si vi recuperentur. Jesuitarum nemo sinatur in regno, et prouinciis adnexis morari; qui clam foverit ipsos, nota infidelitatis notetur. — Inter confoedoratos denique mutua stipulatione firmatum: Se libertatem ac religionem sanguinis etiam profusione tuituros. Legati eum in finem in partes omnes destinati. Kewenhüller l. c.

21. *Ordines Imperii Germanici Mülhusii congregati Hungaros, ne Ferdinandum II. Regem suum deserant, hortantur. 1620.*

Reverendissimi etc. Quamvis in regno Bohemiae per eiusdem Ordines factam reiectionem sui a Deo ipsis Praepositi summi capitis, et electionem alterius Regis,

subsecuta innocentissimi sanguinis profusio, et in hodiernam horam vsque adhuc durans pernicioſa prouinciarum deuastatio, atque desolatio, omnibus et singulis adeo nota, cognitaque sit; vt non immerito omnia regna et prouinciae, quasi in speculo scriptas intueri, et exinde discere debeant, quod praestita iuramenta seruanda et non contra legitimum suum magistratum insurgendum sit. Nos etiam indubia spe freti confidimus, vos Bohemicis istis motibus atque confusionibus, minime operam Vestram addicturos, neque rebellionì isti, in summum vestrum damnum atque perniciem subscripturos, sed multo magis Romano Caesareae, Regiaeque Maiestati, tamquam regi et domino vestro vosmet submissuros, eiusdemque regna et prouincias ceu fideles obsequentesque Ordines, atque subditos decet; vna cum ipso sartas, tectasque seruatos esse. Verum enim vero, cum in Hungaria res non ita pridem summum quidem imminens periculum intentaverint, et si perniciosis istis consiliariis, priuatum suum commodum emolumentumque publicae saluti, atque tranquillitati praeferebantibus obtemperetur coniunctae vetustissimum laudatissimum hoc regnum quemadmodum et Bohemiae, eidemque coniunctae prouintiae, facillime in totalem desolationem incidere, et eiusdem Ordines inexstinguibilem obiectionem exinde in se se deriuare possent, quod nimirum ù fuerint, quorum impulsu vnicum illud christianitatis propugnaculum, ad cuius conseruationem. S. R. Imperium tam infinitos sumtus, vna cum multa sanguinis effusione impendisset, haereditario christiani nominis hostitradissent; eo ipso modo commemorato hosti aditum in imperium aperuissent, quo melius tandem diu ante praemeditatam suam tyrannidem atque crudelitatem ipso facto exequeretur, christianam fidem opprimeret, et omnia Turcico sub iugo subiiceret; id quod vobis neutiquam confidimus, neque etiam vouemus. Quamobrem intermittere non potuimus, nec volumus, praesertim, quod a fide dignissimis cognouimus, Caesarem S. Maiestatem decreuisse, quin breui in regno suo Hungariae comitia prouincialia celebrentur, et minime etiam dubitemus, in iisdem non paucos reperiendos esse, qui sub vario praetextu. quaesitoque colore regni Ordines, Bohemiae isti intemperiei immiscere, et a debito Caesareae Maiestati obsequio alienare possent, quin praecoccupando hanc nostram intentionem et admonitionem, vobis omnibus et singulis fidelissime communicaremus. Ne igitur per irrequieta, minus pacifica, nimis callida atque praecipitata consilia laudatissimum hocce regnum in summum S. Romani Imperii praepudicium, damnum et extremam calamitatem praecipitetur, sed in suo statu pace, atque quiete, penes illibata sua priuilegia conseruetur, et metuendae innocentissimi sanguinis profusiones praecaveantur: Itaque intermittere noluimus, quin ex benevolentissima intentione vobis significaremus; et simul vos omnes et singulos rogaemus, vt instantibus istis in comitiis regni salutem prosperitatemque probe perpendere, nihil quod iam vel in futurum ad illius periculum incommoditatemque spectare videatur, approbare, vel concludere; Sed iuxta laudatissimum Maiorum vestrorum exemplum, respectum Caesareae Maiestatis, Regis atque Domini Vestri, a Deo vobis praepositi, conseruare velitis, neque ab eo per vllum hominem, quisquis ille sit, per vllam dissimilem quamdam informationem, vos abalienari patiamini. Per hoc absque

omni dubio laudatissimi vetustissimique istius regni, omniumque eidem incorporatarum prouinciarum Ordinum atque subditorum incrementum, salus atque prosperitas promovebuntur, oculis quasi obseruantes, innocentissimi sanguinis profusionem, prouinciarum deuastationes, praecauebuntur, et optima rerum pax constanter conseruabitur, quae omnia vobis immortalem gloriam, vtilitatem, commoditatemque paritura sunt, nos vero omnibus et singulis benevolentiam nostram denuo pollicemur, Dabuntur Müllhusii 23. D. Martii 1620. Electoralis et Principalis Conuentus Müllhusiensis. "Epist Proc. tomo III. nro 102.

Erant hae, vt vidimus, ad Bethlenianos, horumque confoederatos ad fidem reuocandos irritae; ast multum valuerunt ad Catholicos in fidelitate debita confirmandos. Hi, nequid fidei in regem aut saluti reipublicae aduersum incommodumque adprobare, aut concludere cogentur, Praelati praecipue, ad Comitia Neosolium non venerunt. Legati etiam Caesarei Paulus David Episcopus Tinniniensis, et Georgius Teufel, querelis contra Regem ac clerum Catholicum feruentibus primum X. Julii aduenere, partes in diversa studia scissas, conciliare nequeunt. A catholicis praeualentibus decreta contra clerum, quae Petrus Pazmán Archiepiscopus resumsit, et confutauit nro 118. in litteris relata, ac CLXV. Sigillis, nominumque subscriptione firmata sunt. Re compta Rex Ferdinandus actis, per Colaltum, legatum suum intercessit; foederi cum Bohemis perduellibus icto nuncium mitti, ac quae aduersus clerum Ecclesiasticum constituerent irritari iussit. Vtrumque Regi negantibus, Colaltus cum collegis Viennam reuersus est: peruicaces A catholici, Palatino haud assentiente, Emerico Thurzone Duce Bethlenium regem, exteris etiam potentis reprobantibus, Mensis Augusti XXV. elegerunt. Bethlenius Caesari inducias his conditionibus offerebat: vt is, quando ipse caeteroquin iam Rex Hungariae esset declaratus, regnum deinceps gubernandum sibi relinqueret, ex quo CCCC florenorum millia tributi nomine eidem solueret. Intolerabili hominis fastu victoria decretoria, qua Fridericus Bohemiae vsurpator VIII. Novembris prope Pragam in monte Albo, caesus fugatusque est, modum posuit, Bethleniumque spoliis onustum in Transiluaniam reuerti coegit. Ferdinandus vero, Praga recepta edictum vulgavit, quo Bethlenii electionem irritauit, eis, qui rebellis consortium reliquissent, amnistiam obtulit. renocatisque ad fidem plurimis, Bethlenium ad inducias quaerendas compulsi. Kevenhüller l. c. Vindiciae Petri Pazmán. Literae Bethlenii ad Fridericum Electorem item Bohemos ac Tureas. Item: Jus Ferdinandi in Bohemiam anno 1620.

22. *Idem Bethlenius non minori insolentia Chanum Tatarorum in subsidium evocat, opimarum praedarum ac mancipiorum pollicitatione. Anno 1621.*

Gabriel diuina clementia electus Hungarorum Rex, Princeps Transilvaniae Comes Siculorum etc. Illustrissime Princeps, amice coniunctissime, et frater dilectissime! Ad statum nostrum quod attinet: Celsitudini vestrae notum facimus, quod licet intra 22 mensium spatium, cum multis potentissimis hostibus (ab illo enim tempore non duntaxat cum Romanorum Imperatoris, verum etiam Hispanorum Regis, et Romani Pontificis auxiliariis militaribus copiis bellandum nobis fuit) bellum gesserimus; nihilominus tamen, Deo sit laus et gloria, ab iisdem semper palmam victoriamque reportauimus. Quoties autem cum hostibus nostris dimicauerimus, minime pro comperto habemus; omni tamen asseueratione testari possumus, nos intra 22 istos menses, vltra 30,000 hostium necasse. Ad Pragam sane, Bohemiae Regis

(Friderici) exercitui fortuna aliquo modo tergum obvertit; ea propter hostis vires suas aliquanto latius contra nos vertit. Ante 18. Septimanas cum castris nostris hosti in conspectum venimus; iam circa pacificationis media occupati sumus. Hactenus eosdem nostros hostes bonis verbis lactauimus, vsque dum potentissimi Turcarum Imperatoris viribus potiamur, vt hac ratione hostium regna atque prouincias eo commodius occupemus. Et sane Celsitudo vëstra nobis immensum exhiberet beneficium, si nobis adhuc decem delectorum millia transmitteret, iisdemque praestantem quemdam, clarumque belliducem praeficeret; quibus hostem nostrum eo certius, citiusque debellare, et deuincere possemus. Si autem celsitudo vestra nos in persona inuiseret, id eo maius, acceptiusque nobis esset gaudium, in quo Celsitudo Vestra potentissimo Turcarum Imperatori summopere gratificaretur, et maiora commoda, gloriam et honorem, quam Polonorum victoria, inde reportaret. Quo circa personam vestram propriam exspectabimus; et eandem per ditissima regna atque prouincias, quae in Tatarica natione celsitudo vestra nunquam conspexit, cuius milites diuitiis atque mancipiis sese vbertim ditabunt, si modo Celsitudo vestra viginti millia militum penes se habuerit. — Nos iam in castris et cum hoste occupati, Celsitudinem Vestram exspectaturi. — Dabantur in nostra Ciuitate Regia Tyrnauia, nostri Calendarii 1. die Aprilis anno Christi 1621. — Ex Londorpü opere de bello hoc Sexennali, Francofur. 1623. fol. 401.

Postquam in Friderico Electore, dignitate priuato, ac Bohemorum foedere nihil vltra spei affulgeret, Morauia et Austria igne ac ferro vastatis, inducias, quas eo quod titulum Regis electi sibi tribuerit, abrumpi oportuit, resumpsit: confectae illae Nicolburgi ea sub conditione praecipue: vt coronam Posonio instar praedae ablatam, cum reliquo apparatu illibatam redderet, nullam vltra aduersus ditiones Austriacas hostilitatem moueret; minimo cum religionis, cuius praetextu bellum civile mouerat, emolumento: septem enim comitatibus eis vltraque Tibiscum, cum vrbe Cassouia, arcibus item Munkács, Tokay et Zatzmár censis, negocium illius ad futura comitia dilatum est. Kevenhüller l. c. Londorp P. IV. cap. 19. 40. 41. et 103. Acta pacificat. Nicolsburgen 31. Dec. Acta de Corona relata Pray. P. II. pag. 191. Quam parum ei Religio cordi fuerit, patuit etiam dum induciis anno 1624. ea conditione renouatis, ne regis titulo et sigillo vteretur, neque rebus Hungariae, non rogatus se ingereret, neque Turcas et Tataros contra eam concitaret, etc. Caesaris filiam anno 1625 eo nomine procatus est: quod si voto protiretur, non solum liberum Religionis exercitium Catholicis indulturus, Ecclesias et monasteria restauraturus sed etiam ipse relictis Caluini placitis, ad Catholicorum Sacra transiturus sit. Princeps perfidus, periurisque fide haud obtenta Catharinam Electoris Brandenburgici scrorem sibi desponsauit. Acta Contr. Matrim. Litterae Bethlenii ad Petrum Pazmanum etc. Poloniae, tum Daciae regionum spe. Princeps nullius fidei, induciarum, pacisque temerator, deiectus non minus, perniciosos eius conatus Moscouitas et Turcas in confoederationem contra Ferdinandum trahendi. ingra escens hydrops interceptit: Anno 1629. — XV. Nov. — Pazmani Litterae ad Caesarem 1526 et 1627. Relatio Joannis Kéry nuncii ad Principem Transilvaniae. Epist. Procer. 118. 189. 120.

23. *Georgii Rakoczi, Principis Transilvaniae, subdolum ac mutabile ingenium 1633.*

Ferdinandus II. etc. Non sine graui admiratione ac sensu intelleximus ex literis fidelitatum Vestrarum, die 14. huius mensis exaratis, quo pacto Princeps Tran-

silvaniae, rursus nova postulata, praetensiones et conditiones nescimus quas, congerere ac diplomati nostro, rebusque iam semel conclusis, annectere non dubitet. Illud vero indignius adhuc nobis videtur quod ille idem audeat Maiestatem nostram sugillare, quasi nos tractatus publicos pro bono christianitatis initos et conclusos eisdem Christianitatis hostibus, Turcis communicauerimus, aut communicare velimus; cum id nec in mentem quidem nobis vnquam venerit: Quod vero ad postulata haec attinet, ea partim diploma nostrum directe subruere videntur partim vero res iam sopitas continent, nonnulla etiam in iis nouum tractatum, ac consultationem exigunt ac denique pleraque illorum non sunt nostri ambitrii, sed ad alios spectant, quos cogere nos nec debemus, nec volumus. Quae cum ita sint, fidelitatibus vestris benignam voluntatem nostram aperte, et vltimate declaramus, quod si diploma transmissum restituta imprimis autoritate Maiestatis nostrae, et sepositis omniibus difficultatibus, ac aliis quibuscunque iuxta concordata acceptare, ac permutare Princeps voluerit, bene quidem, permittetis; sin minus, sciatis nos nec novum diploma duros, nec in nouos tractatus in infinitum ingesturos, cum videamus, Principem occasionem quaerere nunquam faciendae tractationis. Ceterum omnino speramus; quod Deus optimus, maxime vindex erit, et ipse Princeps hanc suam variam et mutabilem dilationem vehementer dolebit aliquando. Itaque fidelitates vestrae hanc vltimam et absolutam voluntatem nostram ablegatis Principis aperte declarent; et si persistent in eodem, vt hactenus fecerunt, actutum nos certiores reddite, vt dissolutionem tractatus et reditum vestrum imperare possimus. Gratia vobis etc. Dat. Viennae 25. Septemb. anno 1633. epist. Proc. nro 129.

Vt primum Rex a bello, quod a Suecis ipsi incubuit, respirauit, ne coniuuentia eius Hungariae in Transiluaniam ius obsolesceret, cum Georgio Rakotzio, qui viduae ac Fratri Gabrielis Bethlen apud Sultanum insimulatis, quod partium Ferdinandi essent, Principatum eripuerat, per Palatinum Regni tractari iussit: vt conuentiones a praedecessoribus ipsius hactenus initas ac iuramento firmatas, ratas habeat. Promisit hoc quidem, ast ad Turcarum Suecorumque fortunas respectans, adimplere distulit. Clade Luzena anno 1633. subsecuta, tractatum resumpsit. Ad inducias concludendas Rex Stephanum Sennyei, Episcorum Jaurinensem et Nicolaum Forgách Eperiesinum ablegavit. Torstenonio res Suecias restaurante, nouis et nouis postulatis septem menses tractatum distraxit; Ferdinandus moras non tulit vltra; Rakotzius domesticis motibus coactus pacificationes Viennensem, Nicolburgensem ac Poseniensem ratas habuit ac confirmauit: V. Acta Judiciorum Eperies. XXVIII. Sept. 1633. Ast ei fidus nunquam, iniurias quoque: Ferdinando III. regimen auspicato, in Comitibus anni 1637. alterationes Aatholicorum, Status Evangelici nomine compelli se postulantium, templa restituenda praetendentium sub comitiis anni 1637 sufflaminauit, occasionem, quam operiebatur, 359. millibus thalerorum stipendio Gallis et Suecis venumdatum, contra induciarum fidem ad arma foederatis iungenda prorupit: vt copias in promptu haberet infami commento vsus: Caesarem in Regno Hungariae, ac prouinciis suis Germanicis omnes non catholicos extirpatum ire, aliisque cleri calumniis refertum XVIII. Februarii anno 1644. evulgauit, igneque, ac ferro Morauiam vsque saeuit. Vide Manifestum eius item epistolas l. c. nro 133.

25. *Idem motus A catholicorum in Hungaria sufflammat et ad Portam Ottomanicam perscribit 1644.*

In Hungaria Comitibus Pestini celebratis, a Proceribus coronae Hungariae subiectis Papistis, partes Germanorum tuentibus, in iisdem comitiis, illud propositum est, vt in imperio, et regno Caesaris Germanorum indifferenter vbique Papistae habitent; alios ne patiantur. Quod postulatum eorum, vt eo magis stabilire possint, proprium filium Caesar Germanicus, Ferdinandum regem Hungariae personaliter misit ad eadem Comitibus; contra hoc negocium legati Hungariae diuersorum Comitatum magna perseuerantia repugnarunt, et dum super hoc negotio inter se se altercarentur, superuenit rumor cladis Germanorum apud Heidelbergam; qui etiam huius causae disceptationem interceptit, et hoc praetextu dispersi sunt, re infecta. Datum Tokay (circa finem mensis April. 1644. — Georgius Rákóczy“. Epist. Proc. l. c. nro 133.

Vt A catholici Hungariae in comitiis Posonium XI. cal. Octobris anni 1637. indictis Status Evangelici nomine compellari postularent, quasi a caeteris separatam regni membrum constituerent, vetustas querelas suas de templis etc. refricarent, altereatioque super his mensem vsque Martium anni 1638. protraheretur, subornante Georgio Rákotzio factum est. Qui etiam ab iisdem confoederatis Principibus — Gallorum accessione auctis, 350. millium Thalerorum stipendio in societatem belli conductus, vt contra induciarum fidem bellum bona Sultani venia suscipere possit, infami contra Caesarem commento vsus est; hinc, vt subsidiarias in promptu haberet copias, seditiosum Scriptum, calumniis in statum etiam Ecclesiasticum refertum XVIII. Februarii Anno 1644. euulgauit: Vide Manifestum eius de 17. Februarii datum.

26. *Ferdinandus III. seditioso Rakóczy scripto, suum monitorium, ne Regni SS. et OO. in transuersum agi se sinant, opponit. A. 1644.*

Ferdinandus etc. Reuerendi, Magnifici etc, Quibus praetensionibus ac motivis inductus Princeps Transilvaniae perniciosas cum inimicis nostris Suecis confoederationes inierit, exindeque publicam regni istius nostri Hungariae quietem et tranquillitatem periculoso belli incendio turbauerit, Fidelitates Vestrae ex continentibus nuperi (XXIII. Febr.) benigni nostri mandati, ac manifesto vberius intelligere potuerunt. Postmodum vero ad notitiam nostram peruenit scriptum quoddam ab ipso Principe vulgatum, et ad Comitatus, Civitates, aliosque eiusdem regni Status et Ordines directum, quo praeterquam, quod aduersam suam intentionem, et propositum excogitatis ad speciem causis et rationibus, obuelare, et ad traducendos et in partes suas trahendos fidelium regnicolarum nostrorum animos, libertatis praetextu obtendere nitatur, insuper etiam graui cum praeiudicio authoritatis nostrae regiae, legumque ac libertatum eiusdem regni nostri Hungariae, atque Statuum et Ordinum iniuria, eisdem generalem penes se insurrectionem, mandare ac praecipere, non vereatur, cum tamen ipse nullam regiam iurisdictionem in hoc regno nostro Hungariae habeat; a Deo vel hominibus concessam. Praeterire igitur silentio minime potuimus, quin eiusmodi praesumptioni et insurrectioni prorsus contradiceremus, eamque omnimode pro

liberemus, et ab ipsa fideles nostros regnicolas, sub poena perduellionis, adversus Maiestatem nostram arceremus. Ad causas et rationes, quas Princeps suae irruptionis et hostilis inuasionis, praetenderat, quod attinet: ex benignis litteris nostris seu manifesto apparet, neutiquam ex istis hic enumeratis, et ad speciem compositis rationibus, verum aliis longe diuersis, Principem incitatum fuisse, nec boni publici aut commodi regni, libertatisque studio, sed potius ambitione propria, occupandique regni nostri Hungariae imo etiam vicinarum nostrarum prouinciarum, vti ex interceptis eiusdem literis apparet, desiderio, infesta arma regno, ac nobis intulisse; neque id agere, vt regnum a nobis ne minime quidem laesum, in libertatem asserat, quin potius nationem Hungaram ab invicem divellere, ut seruituti ac iugo, sublata libertate, subiicere possit. Porro ea, quae Princeps enumerat, talia sunt, quae vel priuatorum quorundam querelae invicem potius, quam erga Maiestatem nostram sunt; aut vero priuati similiter alterius, praeter voluntatem nostram ac consensum, discursus, aut opiniones vel etiam controuersiae eiusmodi, in quibus quia invicem regnicolae conuenire non poterant, id circo necessario in aliud tempus eorum determinatio differri debuerat, vel demum talia quae etiam volentibus nobis ac conatus nostros adhibentibus, intra tot nihilominus regnorum et prouinciarum christianitatis reuolutiones, et infinitas propemodum distractiones nostras, in effectum deduci nequieverunt. Adeo, vt bene ponderatis omnibus nihil quidquam etiam data opera et adhibita industria asseri a Principe potuerat, quo vel diplomata nostra vel status et conditio Transilvaniae, vel etiam libertas huius regni nostri laedi, ac violari, causasque hostilitatis reperire posset; sed eiusmodi quaesitas, compositasque, ac priuatas rationes, nonnisi fidelium nostrorum dicti regni nostri Hungariae incolarum priuata negocia aut quorundam imaginationes seu praetensas aduersus invicem querelas, contineret. Quae tametsi prorsus etiam, quae non sunt, vera essent, palam est, tanti non esse, vt ea de causa fluctibus ac periculis regnum Hungariae, et nationem inuolui, Turcicaque auxilia in perniciem eiusdem accersiri debuerint. Quapropter, his Principis vulgatis litteris manifestius redditur, effusioni Christiani Sanguinis, desolationi regni, ac miserorum hominum ruinae, nullam prorsus ex parte nostra occasionem datam sed horum omnium Principis ambitionem et priuatos affectus, quibus in transuersum abreptus est, neque eas, quas assignat, rationes et motiua causas esse. Proinde per praesentes interdiciamus et mandamus, omnibus et singulis fidelibus nostris regnicolis, ne quisquam eorum, ad requisitionem Principis arma sumere, et insurgere audeat; vel ei quouis modo adhaereat, quin potius iuxta prius benignum nostrum mandatum arreptis vbique armis, eidem penes exercitus et gentes nostras, resistatur, iniustaeque eius inuasiones repellantur. Si qui vero his contrauenire praesumerent, adeoque ad obedientiam, obsequiumque nostrum redire differrent; sciant tales, se in grauem indignationem nostram, ac poenam, animaduersionemque eo facto incursuros esse. Gratia nostra etc. Dat. Viennae 16. Martii 1644. Indid. nro 132.

Rex pacis ac salutis publicae studiosus proclamationis, monitionisque suae spe frustratus est: Ad Rákotzii castra, Cassouia proditio occupata, sexaginta prope A catholicis

rum millia concurrerunt; quibuscum, vt cum Torstenonio, Suecorum Duce se con-
iungeret, Moraviae fines destinavit; ast a Caesareis aliquot velitationibus fractus, vl-
traque Tibiscum reiectus, Tartarorum subsidio destitutus, a Turcis reuocatus, de indu-
ciis agere coepit. Cæsar, Tyrnavia delecta Georgium Lippai, Strigoniensem A. episco-
pum cum Palatino arbitros earum constituit, cum nonnullis sociis. Hos inter, et Rá-
koczii ablegatos, contrariantibus studiis, negociatio alterum in annum tenuit; eodem
Rakotzio cum suis Bartfae, nouis et nouis postulatis eamdem aggrauante. Torstenonio
interim Austriam inuadente, foederatis Caesareis, Dano et Saxone cum Sueco, pa-
cem quaerentibus, Ferdinandus oneri belli ferendo impar necessitate adactus, effusio-
nique sanguinis parcere volens, conditionibus VIII. Augusti assensus est Lincii; tabu-
lae subscriptae ac permutatae XXVI. Decembris. Anno 1645. Non minores, quam Con-
stitutiones Viennenses, querelas et motus post se tracturae: V. Theatrum Eurapae
tomo V. pag. 786—815—53. Item acta pacificationis.

27. *Acta Comitiorum anni 1646 Georgio Rákotzio, Transilvaniae Principe interce-
dente. A. 1646.*

Illustrissime Domine, Amice nobis obseruande, Occasione generalis diaetae do-
minis SS. et OO. incliti regni Hungariae, per Sacram caesaream regiamque Maiesta-
tem benigne indictae. fideles nobis dilectos Generosos, Georgium Chernely de Cher-
nelháza, Paulum de Szemere et Andream Klobusiczky, praecipuos Aulae nostrae fa-
miliares, ad M. Suam S. C. atque Regiam et Comitiam praesentia, certorum arduorum
negociorum tam publicorum quam priuatorum procurandorum causa, expeditos vo-
luimus, vt vel hoc etiam facto non inutile Patriae nostrae commembrum, nos quoque
esse declaremus. Confisi itaque de beneuolentia et sincero erga bonum publicum,
gentemque hanc nostram Illustrissimae Dominationis Vestrae affectu. eamdem bene-
uole requisitam esse volumus: peramanter rogantes, vt in quibus rebus et negociis
vel priuatis nostris vel autem eiusdem boni publici conseruationem et promotionem
concernentibus, per eosdem nomine nostro requisita fuerit, relatis ipsorum in-
dubiam fidem adhibendo, velit tam interpositione auctoritatis suae apud sacram
C. atque R. M. Suam, quam alias conuenientibus mediis iustas simul et vi pacto-
rum firmatas, huiusmodi requisitiones nostras in optatum finem desideratosque
effectus promouere. Quam Illustrissimae D. Vestrae Amicitiam, et laudabilem er-
ga bonum commune affectum, nos etiam paribus studiis et officiis demereri non
intermittemus. Eamdem in annos quam plurimos feliciter vivere ac valere desideran-
tes. Datum in arce nostra Waradiensi die 10. Maii, anno Domini 1646. Illustrissi-
mae Dvrae amicus beneuolus, ad officia paratus Georgius Rákoczy mpr. "Ibid. nro
130. Ad Christophorum Kewenhüller".

Sunt haec comitia ex pacificatione Linciensi indicta, vt de templis anno 1638, ac serius
ereptis communi consensu decerneretur; vrgebat etiam Palatini, post obitum Nicolai
Eszterházi, electio, ac filii Ferdinandi Regis inauguratio: Causis his et Georgius Rá-
kotzi Princeps per suos ablegatos egit, et nuncios septem Comitatum sibi cessorum
agere iussit. Candidatos suffragiorum numero vicit Joannes Draskovics Illyrico Praefe-
ctus, vir auitae fidei, ac militiae clarus. De templis disceptatio alterum in annum pro-

ducta, et eo saepe feruore agitata, vt Palatinus manu ensis capulo admoto aestum vix temperare potuerit. Rex, cui res imperii pacificatione Westphalica componendae incubuerunt odiosae liti finem imponere volens, nonaginta templa, locis designatis, cum libero in iis religionis exercitio, restitui iussit, huiusque violatores, non amissione bonorum et exiliū qua poena ii, qui a Bocskaii tempore arma contra legitimum regem sumserunt affecti non sunt, sed 600 florenis, ad reparanda confinium praesidia dependendis, iteratores vero qua reipublicae turbatores mulctandos, post graues ac diutinas terrestrium Dominorum, pro iure patronatus sui reclamaciones constitutum fuit. Quod inauguratio Ferdinandi IV. anno 1647. et pax Westphalica anno 1648. sunt subsequetae: Bello tricenario Gallis magis quam Germanis, Sexennali Turcis magis quam Hungaris, compendiosa. Quam tamen Georgius Rákotzi non superuixit: in summa Regnum Poloniae obtinendi spe anno 1648. extinctus. V. Acta Comit. 1646. Tabulas Pacificationis Poson. 18. Jan. Eperjesini firmatas anno 1648. A Transiluanis ratificatas Albae Juliae 20. Martii. Acta item Westphalica. Ipse quoque Georgius Rákoczy Regno Hungariae nocumento cessit: Transilvani enim veterum pactorum, quibus se volentes Hungariae regibus obstrinxerant, immemores in clientelam Turcicam concesserunt, dum Georgium Rákoczium defuncti filium, patri hac conditione subrogarunt, vt a Splendida Porta nullo vnquam tempore deficiat. Inter constitutiones nro 3. Ast pace anno 1650 in Imperio confecta versa est alea: Kaprinay MSS. sub B. tom. 19. nro. 57 pag. 142.

28. Ferdinandi Regis Hungariae diploma, quo fundum a Stephano Tarnóczy, Praeposito Scepusiensi pro Scholis donatum pro Superioribus Societatis Jesu confirmat. Viennae XXV. Novemb. 1854. — E. MSS. Kaprinai sub B. tomo XXIX. nro 120.

Franciscus Wesselényi, Regni Hungariae Palatinus, Sessionem Colonicalem, Senye vocatam, Superioribus Societatis Jesu Cassouiensibus inscribit. Datum 1662. — Ibid. tom. 41. nro 69.

Idem Ferdinandus III. Abbatiam de Ludany, a Georgio Szelepesényi Episcopo Nitriensi applicitam, eidem confirmat. Anno 1656. Ibid. tomo LVII. nro. 69.

Ferdinando III. tot A catholicorum insultibus agitato, Filius alter Leopoldus 1659. mense Junio successit. Ibid. tom. 19. nro 59. pag. 144. Mediis ad bellum comparatis anno 1660 turbulentos per singulos comitatus, ne seditioso Francisco Rákoczio adhaereant, seure monuit: Viennae XXII. Aprilis 1670. Ibid. nro 60. pag. 340 et nro 68. pag. 157. Manifestum dat contra Emericum Tökölii rebellem Passauii XXIII. Aug. 1683. Ibid nro 71. pag. 174. Regni Comitatus de rebellionem praemonet Lincii III. Nov. 1683. nro 76. pag. Cum Turcis, Viennam obsidentibus, Tökölyi: anos fugat: Anno 1683. Ibid. nro LXXVIII. Ex censu imposito quaedam relaxat: Dat. Viennae 9. Octob. 1703. Ibid. nro 106. pag. 253. Omnibus rebellibus amnistiam promulgat. Viennae. XXV. Martii 1704. Ibid. nro 104. pag. 248.

30. *Leopoldus R. Hungariae ad res Hungariae, per Haereses ac technas, dissidiisque interna deiectas restabiliendas, studium generale per Benedictum Kisdy. Cassouiae fundatum ac dotatum Aurea bulla confirmat. Anno 1660.*

Nos Leopoldus (pleno titulo) Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis. Prima, qua mortales inter ab immortali Deo, Regia corona ornati seu potius onerati sumus, corona Angelica, seu Apostolica fuit; et illa quidem olim tot regnorum regiarumque coronarum Dômina, tot diuersorum populorum ac nationum domina ac moderatrix, quidquid inter Adriaticum mare, atque Pontum Euxinum situm est, erat sub vnico nomine Mariano, sub vnus veri et immensi Dei vero ac religioso cultu sub fideli atque inconcussa erga sanctam, Romanam Apostolicam Ecclesiam, per tot annorum continuatas centurias, obedientia vnico quodammodo sinu omnia complectens; vnde etiam iure merito coronarum christianarum archi corona; regnum vero ipsum Hungariae Archi Regnum Europae fuerat nuncupatum; Ast nunc sua siue iniuria temporum, siue ira et vindicta coelitem est ob non leuia dubio procul, populorum sibi subiectorum delicta non modo ab externis hostibus suis spreta ac derisa omnique propemodum ope, decore, maiestate sublata; sed ab ipsis quoque filiis ac subditis suis, ob tot intestinas sectas, haereses, odia, simultates, contempta, prodita, mirumquo ac miserandum in modum humiliata vix sibi similis, non aliunde duntaxat sed etiam a nobis, et quidem vel maxime, tanquam a Rege Apostolico, non absque piis suis, suorumque lachrymis opem videtur implorare auxiliatricem. Et quia secundum bonam et rectam curandi methodum contraria contrariis curanda sunt; nemini dubium esse potest, plagam hanc adeo crudam coronae Apostolicae per impietatem tot haeresum ac sectarum per prodiones, odia, simultatesque intestinas adeo barbaram inflictam, haud alia faciliore methodo, quam per his contraria curandam. Eam ob causam videtur nobis totus cardo huius adeo necessariae curae in eo potissimum stare ac verti, vt haeresibus ac sectis veram et orthodoxam auitamque religionem ac pietatem, proditionibus, odiis, simultatibus, fidelitatem, charitatem sinceramque christianam vnionis amicitiam opponamus. Et quoniam nullum uiolentum diuturnum, arboresque iam adultae ac roboratae facilius franguntur, quam flectuntur; imo et morbi ipsi diuturni ac inueterati, vel valde raro, vel difficulter curantur; a teneris autem assuescere non modo decorum, honestum, vtile, sed et perquam facillimum, et necessarissimum est; hinc manifesto sequi videtur ad amoliendas has pessimas ac perniciosissimas regnorum et rerum publicarum pestes, haud vllum medium, vllum antidotum, vllum alexipharmacum praestantius, nobilius, praesentiusque reperiri posse; quam bonam iuuentutis in pietate, in moribus, ac omnigenae literariae panopliae supellectili institutionem. Quam cum his saltem temporibus nostris ab nullo mortalium genere ac Statu totius orbis christiani, imo et ipsorum hostium luculento testimonio maiori ac certiori fructu, successu ac methodo praestari dignoscatur, quam a Religiosis venerandae Societatis Patribus: idcirco fidelis noster R. Benedictus Kisdy, Episcopus Agriensis, Co-

mitatum Heves et vtriusque Szolnok Supremus ac perpetuus Comes, nec non Con-
 siliarius noster, postquam gratia Dei, ac Sacratissimi quondam Imperatoris, Ferdinan-
 di III. Progenitoris nostri gloriosissimi, ante duodecim circiter annos ad Episcopatum
 Agriensem promotus erat, nihil adeo in votis habuit, quam ut et obligationi suae pa-
 storali, et aliorum de se exspectationi quoquo modo satisfacere posset. Dumque in
 hoc afflictissimo ob tot haereses et sectas huius regni nostri Apostolici, vti
 dictum est, statu in diuersas verteret partes, remediandae oppressae et vix non peni-
 tus suppressae Religionis catholicae, causa: denique nullum aliud magis efficax, prae-
 sertim pro illis superioribus partibus remedium reperit, quam si aliorum eiusdem re-
 gni nostri Apostolici Praelatorum et potissimum, fidelis nostri RR. Domini Georgii
 Lippay A, Episcopi Strigoniensis, alia inter patriae suae Hungariae praestita pia ope-
 ra fundatoris item viui collegii et nouitiatus praefatae Societatis Jesu Trenchinii, nec
 non pie memoriae Cardinalis Pazmani, Fundatoris Academiae Tyrnauiensis, zelo ac
 pio exemplo excitus, eidem Societati Jesu in illis partibus superioribus regni nostri
 Hungariae, idque in libera ac Regia ciuitate nostra Cassouiensi, dioecesis suae, veluti
 porta ac clauis omnium bonorum et malorum huius regni nostri. His in circumstan-
 tiis constituti (quod et idem Cardinalis Pazmany summe moliebatur, nec tamen con-
 sequi potuit; sed morte pia praeuentus iam nominato Benedicto Kisdy, Episcopo
 Agriensi spartam hanc exornandam reliquit) Academiam, seu studium generale iuxta
 institutiones societatis Jesu fundaret, ac erigeret; prouti liberalissime ac munificen-
 tissime fundauit et erexit; dum ex proprio suo peculio quadraginta millia florenorum,
 in dotem iam dictae foundationis assignauit. Quae adeo pie ac zelosi fundatoris pia,
 utilis ac necessaria fundatio, vt eo firmiter solidior, ac omnino perennis permane-
 ret, nobis debita cum instantia humillime supplicauit, quatenus non solum vt Rex Hun-
 gariae, sed etiam vt electus Romanorum Imperator gymnasium illud, seu vniuersita-
 tem, in libera ac Regia Ciuitate nostra Cassouiensi (idque in domo Regia a gloriosae
 Reminiscentiae Ferdinando tertio, progenitore et antecessore nostro desideratissimo,
 cum adiunctis aedibus et spatiis hunc in eundem finem iam antea partim dono ciui-
 tatis obtentis, partim proprio aere comparatis perpetuum donata) per ipsum erectam
 ac dotatam regia et Imperiali nostra potestate et authoritate approbaremus ac confir-
 maremus, atque iuxta tenorem foundationis nobis exhibitum, consuetis caeterarum per
 orbem christianum, praesertim per Regna nostra haereditaria, ac etiam libera, per-
 que Imperium nostrum Romanum Academicarum priuilegiis et immunitatibus bulla
 nostra aurea exornaremus, ac roboraremus. Insuper vt eandem vniuersitatem cum
 totali sua dote ac collegio, cumque omnibus bonis ac personis eiusdem vniuersitatis
 ac collegii, contra quosuis impetores in nostram ac successorum, haeredumque no-
 strorum specialem ac paternam protectionem acciperemus; vt tam ipsi Professores,
 quam Academici Studentes, more aliarum Academicarum suis solitis gaudere possint
 iuribus ac priuilegiis. Praeterea vt omnibus cuiuscunque status et conditionis potesta-
 ti nostrae subiectis, serio ac clementer demandaremus, quatenus ad gradus academicos
 in Academia Cassouiensi rite ac legitime promoti, in aliis quoque academiis et Vni-

uersitatibus, vrbibus, Capitulis, Ecclesiis, non secus agnoscere et admitti debeant, quam si in quacunque celeberrima Vniuersitate dictos gradus Academicos fuissent consecuti. Denique vt eandem vniuersitatem Cassouiensem in regno nostro Apostolico recenter erectam caeteris Prouinciae Austriae Societatis Jesu vniuersitatibus, signanter Viennensi et Graecensi uniri et incorporari curare benigne et clementer velimus et faciamus. (Sequitur litera Fundationalis Benedicti Kisdy, et Leopoldi quoad puncta singula annuentia et confirmatio) Datum in arce Graecensi, in Stiria die septima Augusti, anno Domini 1660^o. Ex pari authentico. Fundator hanc confirmationem non supervixit, eodem anno praemortuus, XXII. Junii.

31. *Leopoldus R. H. frustra tentata in Conuentu Neosoliensi cum factionis conciliatione Francisci Rakoczii 1 motus sequi seuerissime interdicat. A. 1670.*

Leopoldus etc. Spectabilibus, Magnificis etc. Tametsi nos ad nuperum Novizoliensem tractatum, fideles nostros, Locumtenentem, intimos et alios etiam potiores Consiliarios Hungaros, nec non iis adiunctos certos Deputatos nostros, cum benignis literis nostris credentialibus, Ablegatis nunciis vestris, eo tum ibi praesentibus, intitulatis exmiserimus, dantes ipsis in commissis, quatenus cum iisdem nunciis vestris, de omnibus, quae imminere possent periculis, ac hostilibus intentamentis, aliisque Patriae publicam quietem, tranquillitatem et permansionem concernentibus negotiis, diligenter conferre, tractare, et concludere, ac tandem singula pro eorumdem ratificatione, celeriorique effectuatione nobis repraesentare debuissent. Quia vero dicti nuncii vestri, nescitur, qua praesumptionis temeritate ducti, neque praetactas literas nostras credentiales acceptassent, neque vero vestras datas, produxissent, ac iis, quibus competeat exhibuissent; quin potius, obrutis quibusdam postulatis vestris nostram quoque maiestatem certa in parte multum laedentibus, non exspectata vlla satisfactione vel responso, discessissent. Vnde vos iterum nouum, vti informamur, terminum, diem vtpote duodecimum proxime affuturi mensis Maii, pro alio conuenticulo, in ciuitate Eperiesiensi celebrando praefixissetis; non sine graui legum patriarum, mandatorumque nostrorum Regionum contemtu et vilipendio manifesto. Quod factum vestrum licet quidem indigne ferendum meritoque exprobrandum esset; nihilominus vt nos conceptum eatenus rigorem lenitatis temperamento moderasse ac in paternam benignitatem et clementiam nostram conuertisse, aduertatis, generalem fidelibus nostris vniuersis, Statibus et Ordinibus regni huius nostri Hungariae diaetam occasione ditorum postulatorum vestrorum, siquidem praecipua illorum secus complanari nequirent, accedente quoque vnanimi praementionatorum Consiliariorum nostrorum ad praesens hic existentium voto et opinione indicendam et promulgandam benigne decreuimus. Verum interea subitos et seditiosos in partibus eiusdem regni nostri superioribus, per Franciscum Rakoczium, nulla prorsus eidem ex parte nostra, praehabita causa vel occasione hostiles motus concitatos existisse ac vestrum etiam aliquos factioni eius adhaesisse, nec non fi-

delem nostrum Commendantem Tokaiensem Comitem a Stahrenberg, cum primariis officialibus, per ante latum Rakoczium incaptiuatum, praesidium Onod, portasque ac proventus nostros regios occupatos esse non sine graui animi sensu intelligentes. praeuiam benignam nostram occasione publicandae praememoratae diaetae factam resolutionem suspendere debuimus. Quapropter vos vniuersos, et singulos, harum serie et clementer paterneque monemus et hortamur, immo sub grauissimis notae infidelitatis poena legibus regni expressis, serio ac seuerè mandamus, et inhibemus, ne praenominato Rakoezio, veluti declarato nostro rebeli, ac Patriae hosti, vllò sub praetextu adhaereatis, neque opibus, auxiliis, annona commeatu, milite, aliisque militaribus instrumentis et requisitis adsitis, aut sub eius signis militetis, rerumque earum, quae contra nos et fideles nostros ab illo suscipiuntur gerenturque, vel adhuc suscipientur, atque gerentur, vel consilio vel fauore, vel quocunque alio modo, clam vel palam vos participes faciatis; sed neque ulla amplius conuenticula, tamquam seriis patriae legibus vetita celebretis, multò minus ad praespecificatum Eperiesiensem terminum nuncios vestros exmittatis; quin potius memores homagii, nobis, vti legitime coronato regi ac domino vestro clementissimo, praestiti, ad instar laudatissimorum Maiorum vestrorum arrepto ferro, et armis, nostro vos coniungatis banderio, eo propediem promouendo, et sic strenue patriam contra omnes hostilium factionum Fomentatores, pacisque et tranquillitatis publicae conuellendae studiosos tutari, iisque vos opponere ac resistere studeatis, et adlaboretis, neque dubitetis de nostra valida et sufficienti defensione ac protectione; in qua vltèrius quoque instituenda, a nobis dies, noctesque desudatur. Qui autem eidem Rakoezio, vt praemittitur adhaesissetis, vos protinus ab eo vos segregetis, separetis, atque ad nos redeatis; promittentes vobis, si pacifice vixeritis, nec arma cum illo sociaveritis, vel sociata retraxeritis, simulque ad nos redieritis, vos ab omni iniuria et belli calamitate defendendos, contravenientes vero, ac in obedièntes praescriptae infidelitatis poenae subiiciendos. Porro, siquae fors horum rebellium nostrorum temeritate ac insania, excidia, direptiones, caedes et vastationes miseram exhaustam et innocuam plebem sint oppressurae, eorum omnium nos insones esse atque futuros imposterum coram Deo et mundo, ad omnem etiam posterorum memoriam sanctè protestamur illisque luenda, aut expianda transcribimus, qui rerum nouarum studio, ac praepostero ambitu, huic luctuosissimo incendio facem subiecerunt. Deum vero Optimum Maximum, iustissimae causae nostrae vndicem et rebellionis ac perfidiae grauissimum vltorem, quemadmodum iam confusis et humilitatis praecipuis duobus seditionis huius capitibus, vtpote Comitibus Petro a Zrin et Francisco a Thersath, quos tam in personis, quam bonis ipsorum nostrae subiiciendos esse voluit potestati; ita caeteros quoque complices brevi confusuram non diffidimus, cum et alias, ipsomet asserente, atque infinitis tam veteris Historiae quam moderni temporis exemplis compertum habeamus, eos, qui legitimae resistunt potestati, ipsi Deo, cui nemo praeualere potest, resistere. Et haec erant, quae vigore harum nostrarum ad aequitatem causae nostrae declarandam vobis omnibus notifican-

da existimauius. De reliquo gratiam et benignitatem, protectionemque nostram Caesaream ac regiam in omnibus et singulis, qui se ea non indignos reddiderunt, offerentes. Dat. in Ciuitate nostra Vienna die 22. mensis Aprilis 1679^o. Epist. Proc. nro 140.

Perfidia haec et pernicia non conspirationis solum capitibus, sed et administris, quos Stephanus Vitnyidius, verbi diuini minister, tractum omnem, qui secundum montes Cassouia Posonium usque tenditur oberrans, religionis periculo praetexto, ad arma corripienda, ingenti pecuniae vi, Dantisci et Wratislaviae deposita, ostentata exciuit, funeste cessit: quaestione Posonii habita, legetenus conuicti, templis ademptis mulctati, magistratusque ac ministri locum catholicis fidelibus facere coacti sunt: V. Histoires de Troubles de Hongrie lib. 2. et 3. Hist. de revolution. de Hong. Tom. I. l. 3. Memoire Guerre de Hongrie Tom. 1. ad. an 1670. Literas Vitnyedii. Acta Inquis. Poson. etc. Qui in Transiluaniam Valachiam et Moldauiam profugerant, seditionis semina propagarunt, nec Ministri Euangelici, quibus errorum venia facta, pacatiores: quibus Emericus Tököly, mox denique Michael Apaffy, Princeps Transilvaniae — Duces se dederunt, ministrorum, qui suos concionibus in praeceptis egerant, malo maximo: Wagner P. I. l. 3. Extractus brevis et verus, quo candide demonstratur, A catholicorum Praedicationum e regno Hungariae proscriptio — facta esse respectu rebellionis non autem Religionis. Adolphi Lampe siue Pauli Ember. Hist. Eccles. Reform. L. II. p. 473—480.

31. *Leopoldus Rex Hungariae, confirmatis et transscriptis Monasterii Sacri montis Pannoniae Ordinis Benedictinorum iuribus et priuilegiis, eundem Ordinem restauit. 1691.*

Nos Leopoldus etc. Memoriae commendamus.— Quod fidelis noster Rdu et religiosus Frater Martinus Rumer, Archiabbas Conuentus S. Martini Sacri montis Pannoniae tam suo, quam totius Ordinis S. Benedicti Conuentus S. Martini Sacri montis Pannoniae nominibus exhibuit et praesentauit nobis certas quinque literas priuilegiales; vnas quidem diuini quondam Stephani Hungariae Regis, anno Domini Incarnationis millesimo primo in simplici papyro conscriptas, sigilloque eiusdem olim regis munitas, quibus mediantibus idem diuus olim Rex comitatus Simigiensis decimationem de omnibus negotiis, praediis, terris, vineis segetibus, vectigalibus, vinoque hospitem, quod in praediis eorum excresceret, Abbatae eiusdem monasterii subiugasse; binas vero Belae. similiter Hungariae Regis, primas de anno 1257. quinto idus Junii, secundas in anno Domini 1262. confectas, quarum tenore idem olim Bela Rex nonnulla priuilegia, seu libertates et immunitates praefatae Ecclesiae S. Martini per bene memoratum olim Stephanum, Andream et Belam primum reges Hungariae innouando, confirmasse et insuper decimam partem tributi de Fuk, et tertiam antea percipere solitam, similiter decimam et tertiam partem tributi castri Simigiensis, dicto Conuentui seu monasterio applicasse; quartas itidem Stephani, olim regis Hungariae in anno Domini 1272. idus Novembris expeditas, quarum contextu idem quoque Rex Stephanus repetitum monasterium, et eius populum a iudicio et potestate ac iurisdictione omnium Iudicum et vniuersorum comitum parochialium seu viceiudicum penitus exemptos, ita et a vexationibus, molestiis, inquietudinibus, et grava-

minibus, quae per collectores tam vectigalium, quam denariorum iis imponi potuissent, expeditos demandasse. Quintas porro Ferdinandi, condam Praedecessorum videlicet nostrorum felicium recordationum, quarum virtute idem quoque Imperator et Rex decimas, in Comitatu Simigiensi pro toties fato Conuentu S. Martini, sacri montis Pannoniae saluas permanere commisisse, et mandasse dignoscebatur, tenoris infrascripti. Supplicatum itaque extitit maiestati nostrae nomine, et in persona dicti Abbatis, totiusque Sacri Ordinis Benedictinorum repetiti Conuentus S. Martini sacri montis Pannoniae ac demissa cum instantia humillime, quatenus nos easdem literas priuilegiales, omniaque et singula in iisdem contenta ratas, gratas, et accepta habentes, literis nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali inseri et inscribi facientes, approbare, roborare et ratificare ac pro eodem conuentu perpetuo valituras gratiose confirmare dignaremur. Quarum literarum et quidem primarum tenor talis est: In nomine Domini, Dei summi (V. in Codice Diplomatico Hungariae) secundarum vero series sic se habet: *Bela Dei gratia etc.* Tertiaram porro verbalis contentia sequitur in hunc modum: *Bela* — Quartarum demum series procedit in haec verba: *Stephanus*, Quintarum tandem contextus taliter sonat: *Ferdinandus* — Nos itaque qui laudabilia antecessorum nostrorum instituta sequi, eaque, quae ad laudem Dei et Ecclesiae suae sanctae incrementum spectant, singulari semper cura atque studio amplecti, fouere et censeruare consueuimus, pro nostra erga sacrum praedictum Ordinem, cuius suffragiis, piisque precibus in prosperitate armorum nostrorum, et victoriis contra hostes nostros iuari quoque nos credimus) benignitate et liberalitate eiusmodi humillima supplicatione pro parte dicti Ordinis S. Benedicti, conuentus sacri montis Pannoniae, Maiestati nostrae modo, quo supra facta, regia benignitate exaudita clementer et admissa praescriptas quinque literas priuilegiales, omniaque et singula in iisdem contenta ratas, gratas et accepta habentes, praesentibusque literis nostris verbo tenus, sine diminutione et augmento aliquali inseri, inscribique facientes, quoad omnes earundem contentias, clausulas et articulos eatenus, quatenus eaedem recte ac legitime existunt emanatae, viribusque earundem veritas suffragatur acceptamus approbamus, et ratificamus, eademque omnia et singula regia autoritate nostra pro praefato ordine Benedictinorum conuentus S. Martini sacri montis Pannoniae innouando perpetuo valituras confirmamus; omnibus et singulis fidelibus nostris praesentibus ac futuris, cuiuscunque status, gradus, honoris, conditionis et praeeminentiae ac officii, subditis nostris ecclesiasticis ac secularibus, harum serie firmiter committentes, et mandantes, quatenus in praemissis omnibus iuribus, immunitatibus, praerogatiuisque et priuilegiis, censibus ac datiis specificatum S. Benedictinorum Ordinem consequenter memoratum conuentum S. Martini sacri montis Pannoniae, conseruare, per aliosque quorum intererit, conseruari facere, iisdemque omnibus libere et absque villo impedimento, vti, frui, ac gaudere permittere, denique aduersus omnes his contrauenientes, dicti videlicet Archiabbatis, et ipsius successorum, consequenter ipsius monasterii violentos impeditores, turbatores, et damnificatores vice et in persona nostra regia tueri, defendere, ac protegere manaque tenere